(2)

Inventari de béns mobles de la catedral de Vic, a la mort del bisbe Guadamir

14 de juny de 957

Quo facto capit inquirere ipsum avere de ipsa ecclesia vocitata, et invenit ibi: cruces argenteas II et una de auro cum gemis et Testo I, et archa I, et capsas V, chalicem aureum I et argenteis III, et tabula I, incensarios II, syon I, botharigo aureum I, balcos II, perpendulos III in chapis (...) ampulla I cum balsamo (...) scrinio ivorio I, chandelabros VI, scutellas de erame II, urcaeolus III, channadas cum chopertorios de stagno III, chaldera I eramentea, bacinos parilio I, et alio cum manicho, et botaricho I de stagno.

ABEV-AC, cal. 9, episc. I, núm. 68
JUNYENT 1980-1996, doc. 303, fasc. 2, p. 256

(3)

Dotalia de la catedral de Roda d'Isàvena

1 de desembre de 957

Ego, Ragimundus, simulque et uxor mea, Aeresindis, pro dotalis titulo (...) Donamus et in ornamentis ecclesie I calicem de argen[to et una cr]ucem de argento et uno signo de metallo.

Original perdut. Còpia (entre d'altres): ACL, fons Roda, carp. 14, núm. 1008
GRAU QUIROGA 2010, doc. 1, p. 299-300

(4)

Acta de consagració i dotalia de Sant Esteve, Sant Miquel i Sant Joan Baptista de la vall de Bianya

10 de gener de 959

Denique in Dei nomine habent ipsas ecclesias de ministerio ecclesiastico (...) kalicem I cum sua patena.

Original perdut (Sant Pere de Rodes). Còpia: VILLANUEVA 1803-1851, XIII, p. 249-250
ORDEIG 1993-2004, doc. 76, vol. II, p. 183-185

(5)

Acta de consagració i dotalia de l'església de Santa Cecília de Fontova

1 de gener de 957-960

Ego Raymundus comes et Garsindis comitissa et filiis nostris qui mittimus in ornamentis ecclesie in domum Sancte Cecilie una cruce et Io candelabro et III vestimentis et Io calice.

Original perdut. Còpia interpolada (s. XVI): BUZ, ms. 242, f. 11 i 12
ORDEIG 1993-2004, doc. 78, vol. II, p. 187-188

(6)

Acta de consagració i dotalia de l'església de Sant Hilari de Vidrà

19 d'abril de 961

Denique in Dei nomine ego Ranlo, misericordia Dei abbatissa, dono ad ipsa ecclesia suprascripta in onore sancti Ilari de ministerio ecclesiastico (...) calice.

ACA, Cancelleria, Sunifred, núm. 57
ORDEIG 1993-2004, doc. 80, vol. II, p. 189-190

(7)

Inventari de béns mobles de la catedral de Sant Pere de Vic

Agost de 971 (?)

Hic est brevis de ipso paramento de Sancto Petro. Id sunt: cruces IIIIor de argento et una de aureum, testum I, archa I, capsas III, et una sine argento, calicem aureum sine patena, et unum de argento cum patena, incensarios II [...] borsa I (...) botarigo de stagno (...) candelabros III de stagno, et IIIIo cum argento, scutellas II de eramento, urceolos II, cannadas III de stagno, caldaria i de eramento, bacino i cum manicho, et de scrinios parilio I.

ABEV-AC, cal. 6, núm. 2104

JUNYENT 1980-1996, doc. 413, fasc. 3, p. 346-347

(8)

Dotalia de l'església de Sant Esteve del Mall

19 de setembre de 971 (o 973)

Ego, Unifredus comes, qui sum memoria plenus, mito in ipsa ecclesia (...) unum calicem et unam crucem.

Original perdut. Còpia: ACL, fons Roda, carpeta 11, núm. 764 = R-20

GRAU QUIROGA 2010, doc. 4, p. 300-302

(9)

Acta de consagració i dotalia de l'església monàstica de Sant Benet de Bages

3 de desembre de 972

Iterum ad ministerum altaris concessit (...) Mascharone presbitero codices II que [vocant 'Omnia] Bona' et leccionario et calice I (...) Aigo solidos C et stola et [fanon, Isarnus missale I] et pelve i cum aquamanile et signo I (...) Habebat [vero inter] ipsum dedicationis diem atrium istum capsas II cum lignum Domini et relique sanctorum probatissime et missale I (...) calice I argenteo cum sua patena, alio [calice stagneo] cum sua patera, checovas II.

BC, perg. núm. 1904 (9-I-1)

ORDEIG 1993-2004, doc. 90, vol. II, p. 212-217

(10)

Inventari del tresor del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle

39 de juliol de 979

Inventaque sun hec in sacrario, scilicet: crux aurea cum lapidibus I; et cruces argenteae II; tabule argenteae II; textum aureum I cum lapidibus; textum argenteum III; et calices argentei III cum suis patenis. Capsule argenteae II, et coclear ex argento I, candelabra argentea IIII; concas hereas III, urceolos IIII; calicem stagneum I, et cannetas stagneas III. (...) Turibulum argenteum I, et hereos II. (...) In vestiario autem inventa sunt hec atque obtutibus summi presulis Mironi representata: (...) coclea [...] argentea IIII.

Original perdut. Còpia (Olzinelles, s. XIX): ABEV-AE, sig. 2061, IV
JUNYENT 1992, doc. 3, p. 6-8

(11)

Testament sacramental de Guilmon (o Wilmund)

12 d'octubre de 986

Et ad cenobium Sancta Maria Amera iussit vindere suo cavallo meliore et sua spada et alsebergos II et equas VII et porchos C per scazo et inde faciant tabula et cruce a iamdicto cenobio.

ABEV-AC, cal 6, núm. 170
JUNYENT 1980-1996, doc. 524, fasc. 4, p. 445-447

(12)

Acta de consagració i dotalia de l'església de Sant Pere de Castanesa

1 de juliol de 988

Altemirus presbiter dono et in ornamentam ecclesie calice I, cruces II.

Original perdut. Regest (entre d'altres): BC, ms. 729 (PASQUAL, *Sacra Cathaloniae*), vol. VIII, p. 740.

ABADAL 1955, doc. 279, vol. 2, p. 433

(13)

Testament del presbíter Deilà (Camprodon)

15 d'agost de 992

Et per ipsa absolucionem ad unum episcopum segello I de auro. Et a Sancti Petri Roma ipsum meum enapum de argento et solidos XX^{ti}.

BNF, ms. lat 2579, fol 14
SOBREQÜÉS & RIERA & ROVIRA 2003, doc. 532, vol. II, p. 472-473

(14)

Acta de consagració i dotalia de l'església de Santa Maria de Güell

6 de desembre de 996

Oriolus cum conjuge sua Chenoni et prolis concedimus ad domum alme S. Marie virginis ad diem consecrationis III libros antifonarios; III misales, III or psalterios, uno passionario et Flores Evangeliorum; et de vestimentis aecclesiasticis, chooperculos III or, chamisos duos, pliamiones duos, stolas duas, chalice uno, cruce una, incensario uno.

Original perdut (ACL, extraviat)

ABADAL 1955, doc. 316, vol. 2, p. 450-451

(15)

Testament del comte Borrell I de Pallars

finals de s. X

Et ad domum Sancti Petri in Maleto (...) ipsas meas equas et ipsas meas bestias propter ipsa tabula de argento que debuit facere pro ipsa cela et ipsa spata.

Original perdut. Còpia (s. XVII o XVIII): ADM, secc. Pallars, llig. 18, núm. 1140, f. 3r-4v

RAVINA 1974, vol. 2, doc. 3, p. 919-920

(16)

Judici per la propietat del castell de Queralt, reclamat pel bisbe Sal·la d'Urgell al noble Sendred de Gurb

3 de juliol de 1002

Cum uno anulo aureo revestivit eum ad iure proprio de predictae ecclesie Sancte Marie sedis orgellitane.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 234, núm. 796

ORDEIG 2000-2010, doc 668, fasc. I, p. 15-17

(17)

Testament del bisbe Sal·la d'Urgell

23 d'octubre de 1003

Et ipsum meum frenum paratum, quem dedit mihi Suniardus comes, et ipsa sella quod dedit mihi Algalipha et anapos II de argento mando vobis, ut de ipso freno vel de ipsa sella et de ipsos anapos ut opera faciatis ad sancta Maria (...). Et ad sancta Maria cuzlars IIII de argento et ipsum meum zaalbal.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 235v-236, doc 798
BARAUT 1980, doc. 288, p. 120-121

(18)

Testament del comte Ermengol I d'Urgell

28 de juliol de 1007

Ad sancta Maria Sedis Vicho Orgellensis sella meliore de argento et freno meliore de argento et ipso meo mantello meliore cum ipsos fiblario de auro (...) et ad sancto Cucufato cenobi uncias XXXa de auro, ut faciant tabula ante altare (...) et ad sancta Maria in Inicio ipsa mea spada cum auro et ipso fodoro de auro et rengas cum ipsa fibula de auro, et ad sancto Vincencio de Castres anapos II de argento, et ad sancto Gerallo cenobio de Orliago anapos IIIor de argento (...). Et ad sancti Egidi cenobii ipsos meos schachos ad ipsa opera de ecclesia.

Original perdut. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 71v-72, doc. 196
BARAUT 1980, doc. 300, p. 131-132

(19)

Dotalia de l'església de Sant Climent de Rallui

25 de novembre de 1007

Et ego Gimar, presbiter (...). Similiter donamus in ornamentis ecclesiasticis (...) I calice, I cruce.

AHN, fondo Ovarra, carp. 690, núm. 21
ORDEIG 1993-2004, doc. 123, vol. III, p. 5-7*

(20)

Inventari del tresor del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Seniofré

4 de juliol del 1008

Inventa sunt hec ornamenta superius scripta in aula vel sacrario Sancte Marie, per manus Bernadi sacristanii vel custodis Sancte Marie superius scripte, id est: cruces VI cum auro et argento, et una crux de auro cum lapidibus in quo est lignum Domini. Est et alia crux in altario Sanctae Trinitatis de argenteo minor ex istis, et alias cruces minores; de gontifanones sunt VI Calices argenteos V, et unum de auro puro et isti singuli sunt cum patenas suas. In calicem vero maiorem qui est annumeratus cum istis, est discus quem domnus Oliba dedit in locum patene. Est et alius discus aereus cum auro; est et alius discus de argento. Urceolum argenteum, et canna argentea, et mordacem argenteam. (...) Sunt candelabri maiores cum argento et auro II, et alii de argento simul cum auro III. (...) Et sunt duo texti, unum cum auro et argento, et alium de auro cum lapidibus; et sunt cap[s]e III de argento cum coopertoriis suis. Est corona

argentea simul cum auro et cap[s]a argentea sine coopertorio. Turibuli argentei II Cristalli (l)ignei III, et alii VIII. Scacos cristallinos XXVIII. Kecues III. Et in altario Sante Marie (...) et unum parilium de bacinis de argento. Concas hereas V, urceos aereos II, et acitulos aereos II, unum maiorem et alia minorem. (...) et sunt duo scrinii eburnei cum reliquias, et III copas cum reliquias. Est et alia crux de argento minima cum ligno Domini, exceptas illas que superius diximus. Et sunt alie zone cum auro III, exceptas illas que superius diximus. Alie sine auro XII. (...) et petra qui fuit de sigilio domni Olibani, et unum anulum aureum cum petra optima que habet Gerucius in pignus; et II discos paratos; et II capsas argenteas de incensum cum cocleariis argenteis. (...) Sunt II candelabri aerei cum concas, et unum candelabrum parvulum coopertum de argento. Egreddente domno abbate a seculo iussit dare ad cooperiendum capud Sancti Eovalli uncias III et aureos IIII de auro, et sunt in sacrario.

Original perdut. Còpia (Olzinelles, s. XIX): ABEV-AE, sig. 2061, IV
JUNYENT 1992, doc. 37, p. 43-45

(21)

Testament sacramental de Dacó, sacerdot i jutge

30 d'agost de 1009

Et ad Guifredus elemosinario, callera I maiore et suos bacinis et cullario argentea et ampulla harrachia et pinteia eburnea. Et ipsa sua tuvallia meliora et ipso ramo deaurato et centum libras de vitro, ad altare Sancti Petri.

Original perdut. Còpia (ca. 1217): ABEV-AC, cal. 37, *Liber Dotationum*, f. 61v-63v

ORDEIG 2000-2010, doc 711, fasc. I, p. 54-58

(22)

Acta de consagració i dotalia de l'església de Sant Martí del Canigó

10 de novembre de 1009

Guifredo gratia dei comite, eiusque coniuge nomine Guisla, qui ditaverunt predictam ecclesiam vasis sacris, scilicet calice argenteo cum patena et turibulo argenteo.

Original perdut. Còpia: BNF, col. Baluze, vol. 108, f. 338v-339
JUNYENT 1992, doc. 41, p. 54-56

(23)

Testament sacramental del bisbe Sal·la d'Urgell

6 de novembre de 1010

In primis concessit ad domum sancta Maria Sedis Vicho Orgellensis uncias I de auro, ut faciant crucem ad altare sancte Marie supra scripte, et ad ipsa canonicha iusit dare pro anima sua quinquaginta uncias de auro. Et precipit dare a sancto Petro de ipsa Sede ipsa sella qui fuit de Ermengaude, unde sit coopertus pro anima sua. Et iusit dare sancta Maria de Celsona ipso freno de Ermengaudus illi dedit pro anima sua. Et concessit a sancto Petro qui est in Celsona ipso suo zaalbal (...) Et iussit dare ad ipsa chanonicha sancta Maria sedis Orgellensis pro anima sua ipsas suas chupas III de argento et anapo I de argento (...) Et concessit ad Sancta Maria Sedis Orgellis ipsa chupa eraclia et alia de mazer. Et iusit dare per trentanarios (...) cuzlaria argentea.

ACU, núm. 180. Còpia (s. XIII): ACU, *Liber Dotaliorum*, I, f. 17-18v, doc. 25
BARAUT 1980, doc. 314, p. 144-146

(24)

Testament sacramental d'Adalbert, fill del vescome Guitard

28 de novembre de 1010

Et concessit ad mater sua prefata Geriberga parilio I de boves, et enapo I de argento vindere iussit et persolvere ex ipso pretio suos debitos. (...) Ad Argemiro mancuso I, et de ipso pretio quod remanserit de ipso enapo iussit redimere ipsas suas cupas argenteas. Et de ipso pretio de ipso vino quod habebat in Mogia redimere iussit ipsas cupas argenteas. (...) Et concessit ad prefato Salomon, presbitero, XLo membros argenteos que retinebat Gontardus (...) Et concessit ad Geriberto et ad Rossello et ad Gilielmo clerico copa I de argento. Et concessit ad Udalgario et ad Boveto alia cupa.

AAM, Sant Cugat del Vallès 64. Còpia (s. XIII): ACA, *Cartulari de Sant Cugat*, f. 97, núm. 337
RUIZ-DOMÈNEC 2006, doc. 21, p. 236-238

(25)

Testament de Sunifred, ardiaca de Vic

15 de juliol de 1011

Et ipsum meum cavallum et ipso alsbergo meliore et parilio I de enapos argenteos Adalberto. Et ipsa cupa argentea ad matre mea. (...) Et ipsos meos anulos II ad Witardo levita et alio anulo a Sancia. Et alio parilio de enapos et equas IIIor et mula I (...) pro anima mea.